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MINISTÈRE DE L'ÉCONOMIE ET DES FINANCES

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL

DIRECTON GÉNÉREI,B NBS NWÔTS
---..---.--:

CIRCULAIRE

CI,ASSEMENT: Exécution Général

DATE:

MIMSTERE DE L'ECONOME ET DES FINANCES

REFERENCES:

- l-oin" 2024-025 du 18 décembre 2024 portant loi de finances pour 2025 ;

- Ioi no2020-01I sur la loi bancaire du 2juillet 2020 ;

- Ioi n' 2017 - 026 sur la microfinance du 07 décembre 2017 ;

- Code des impôts : articles 06.01.02,06.01.06.4" et 01.04.02 ;

- Circulaire no 0I^,IEFB/SG/DGVDELF du 27 Février 2006 précisant les

modalites d'application des dispositions de I'article 06.01.06 4" b).

DESTINATAIRES : BFM - CSBF - Etablissements de crédit - Usagers - Gntribuables

OBJET:
Modaliæs d'applicæion des dispositons de I'article 06.01.06.4 du Code des impôts
relatives à la retaxâtion des intérêts prélevés par les établissements de crédit sur les
financements par caisse et par signaûx€

La présente circulaire a pour objet de preciser les modalités d'applicæion des dispositions de I'article 06.01.06.4'
du Code des impôts (CDI) relæives à la retaxation des intérêts prélevés par les établissements de credit sur les

fnrancements par caisse et par signature accordés à la clientèle suivant la loi no 2024-025 du 18 décembre 2024
portant loi de finances pour 2025.

I. BASE JURIDIOUE ET OBJECTIFS DE LA MESURE :

L'applicæion d'une TVA de 20 % aux intérêts de prêt alloué par les établissements de credit a éte Éinstauree par
la loi de finances initiale (LFI) pour 2025, Elle s'inscrit dans la strategie gouvemementale de rationalisation des

dépenses fiscales visant à accroître les recettes de l'Etat et assurer une meilleure équité fiscale entre les diftrents
secteurs d'activité.

Il ne s'agit pas d'une nouvelle assiette de taxation mais d'une retaxation de produit ayant déjà exacûement eu la
même base de taxation auparavant.

2. CTIAMP D'APPLICATION DE LA MESURE

2.1 Établissements de credit concemés :

La mesure s'applique à l'ensemble des établissements de credit tel que défini par la loi n'2020-01 I sur la loi
bancaire du 2 juillet 2020 incluant :

- les établissements bancaires (banques classiques et banques de développement) ;

- les établissements financiers (établissements d'épargne, de credits spécialisés, et

Les institutions de microfinance (IMF) en sont exclues.



2.2 InæÉts soumis à la TVÀ :

Sont soumis à la TVA, les produits d'intérêts provenant des opérations de financement des établissements de
credit. Il en est ainsi des inæÉts des financements par caisse. La TVA s'applique aux inter€ts de tous les credits
traditionnels, notarnment :

- les crédits de trésorerie tels que les découverts bancaircs, les credits à l'importation, etc. ;

- les crédits commerciaux, d'exportation, d'équipement, et à lhabitat ;

- le credit-bail et oÉrations assimilées.

La TVA ne s'applique pas aux intérêts de prêt personnel appelé cÉdit à la consommation octroyé aux
particuliers.

3. RÉGN\GD'MPOSMON:

La TVA au taux de 20% due au titre d'une période est liquidée et perçue par les établissements de credit, sur les
inæÉts prélevés dans le cadre des financements accordés à leur clienêle. La TVA est exigible lors de la
perception des inteÉts par l'établissement de credit. l,a base taxable étant constituée par le niontant brut des
intérêts perçus.

4, PRODI,IITS D'INTERETS EXONERES :

Ne sont pas soumis à la TVA, les interêts suivants :

- les interêts des créances, dépôts et cautionnements passibles de I'IRCM tels que visés à l,article, 01.04.02 du CDI;
- les intéÉts perçus sur les dépôts et cédits alloués aux membres des institutions de microfinance.

Les inærêts issus des contrèts sEûés avant l'entrée en vigueur de la mesure, demeurent exonéÉs iusqu'à leur
terme sans considération de la duree restante.

5. DATED'EFFET:

Une loi de finances s'applique dès sa publicæion. La présente circulaire ne change en rien à ce principe mais
accorde un difféé, à titre exceptionnel et sur autorisation du Conseil des Ministres du l0 iuillet 20i5. afin de ne
pas percavoir ces taxes avant la date de cette circulaire.

La mesure fiscale n'est pas retoactive.

Toutes les dispositions non expressément explicitees par la pÉsente circulaire demeurent applicables. J,attache

de la plus haute importance à l'exécution rigoureuse de la presente circulaire.

Antananarivo,le I 4 JU]L 2025


